
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 12024 /C21                                                                                                 Ancona, 13 agosto 2004. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297;    
 VISTE le leggi 27 dicembre 1997 n. 449 e 23 dicembre 1998 n. 448; 
 VISTI l�art. 22, terzo comma della legge 28 dicembre 2001 n. 448 (finanziaria 2002) e l�art. 37, com-
ma 7, della legge 27.12.2002 n. 289 (finanziaria 2003); 
 VISTA la C.M. n. 37 del 24 marzo 2004 e la Bozza di Decreto Interministeriale ad essa allegato, re-
canti disposizioni in tema di definizione degli organici di diritto delle scuole statali di ogni ordine per l�a.s. 
2004/2005; 
 VISTO il proprio decreto n. 7305/C21 del 13 maggio 2004, con cui è stato determinato per l�a.s. 
2004/2005 l�organico di diritto del personale docente - posti comuni e di sostegno - per ciascuna provincia e 
per ciascun grado di scuola ; 
 VISTO il proprio decreto n. 11196/C21 del 29 luglio 2004, con cui sono stati ripartiti i 391 posti di 
sostegno aggiuntivi di cui alla Tabella E allegata alla citata bozza di decreto interministeriale; 
 VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 e relative disposizioni applicative; 
 VISTE le disposizioni di cui all�art. 9, comma 4, e all�art. 11, comma 6, della bozza di decreto inter-
ministeriale allegato alla C.M. n. 37 del 24 marzo 2003, concernenti l�istituzione, in organico di fatto, di po-
sti di sostegno aggiuntivi e posti di sostegno in deroga ai sensi dell�art. 40, comma 1, della legge 27.12.1997 
n. 449 e dell�art. 26, comma 16, della legge 23.12.1998 n. 448;  
 VISTA la C.M. n. 54 del 6 luglio 2004, con particolare riferimento alle disposizioni contenute al p. 
2.6 �Posti di sostegno�; 
 VISTE le proposte formulate - sulla base delle relazioni dei GLH e degli elementi conoscitivi forniti 
dai dirigenti scolastici - dai dirigenti dei Centri Servizi Amministrativi, all�esito della riunione di coordina-
mento tenutasi in data 10 agosto 2004; 
 RITENUTO di dover assicurare l�attività di sostegno in misura adeguata alla diversificata tipologia e 
gravità degli handicap certificati, e preso atto che, per il considerevole incremento del numero degli alunni 
con handicap, sussistono ragioni che impongono di istituire - in aggiunta ai detti 391 posti aggiuntivi - ulte-
riori n. 431 posti in deroga; 
 INFORMATE le Organizzazioni Sindacali del comparto scuola nella riunione del 13 agosto 2004;  
 
 

D E C R E T A 
 
 1 -  Per l�a.s. 2004/2005 i posti di sostegno istituiti in organico di fatto, in deroga al rapporto docenti-
alunni ai sensi dell�art. 40, comma 1, della legge 27.12.1997 n. 449 e dell�art. 26, comma 16, della legge 
23.12.1998 n. 448 sono così distribuiti a livello provinciale:  
 

Posti di sostegno autorizzati in deroga in organico di fatto per l� a.s. 2004/2005 (1) 
 

ANCONA ASCOLI PICENO MACERATA PESARO E URBINO TOTALE 
146 67 123 (*) 95 (**) 431 

 

(1) Posti ottenuti dividendo il monte ore relativo ad ogni  ordine di scuola per l�orario istituzionale di insegnamento. 
(*) Residuano 12 ore per la scuola elementare, 4 ore per la scuola secondaria di I grado e 9 ore per la secondaria di II  
      grado 
(**) Residuano 6 ore per la scuola dell�infanzia. 
  
 

 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

2 - I posti di sostegno in organico di fatto per l�a.s. 2004/2005 sono così rideterminati a livello pro-
vinciale:    

 n. Posti istitui-
ti 

Posti istituiti in organico di 
fatto 

Totali   

Province alunni in organico 
di diritto 

(a) 

posti  
aggiuntivi 

(b) 

posti  
in deroga 

( c ) 

posti 
(d) 

 
ore 

rapporto 
al./posti 

rapporto 
ore/alunni 

ANCONA 1.072 282 117 146 545 11.569 1,97 10,79
ASCOLI P. 941 287 102 67 456 9.467 2,06 10,06
MACERATA  796 207 86 123  416 8.593 1,91 10,79
PESARO 783 207 86 95  388 8.183 2,01 10,45
Totali Regionali 3.592 983 391 431 1.805 37.812 1,99 10,53

 

 (a) posti di cui alla colonna A della tab. E  del D.I. all.to alla C.M. n. 37/2004 
 (b) posti di cui alla colonna B della tab. E del D.I. all.to alla C.M. n. 37/2004 
 (c) posti in deroga ai sensi dell�art. 40 della l. n. 449/1997 e dell�art. 26 della l. n.448/1998 
(d) la quantificazione, la tipologia (cattedra orario, ecc.) e l�entità oraria dei posti di cui alle colonne (b) e (c) saranno 

determinate, per ciascuna scuola, dai CC.SS.AA. nell�ambito del monte ore riportato nella colonna �ore�.  
 
 2 � I Dirigenti dei CC.SS.AA. sono incaricati di provvedere, avuto anche riguardo alle modalità pro-
cedurali indicate dal S.I.M.P.I., alla ripartizione dei posti fra le istituzioni scolastiche del territorio, nonché - 
tenendo conto del parere del G.L.H., della tipologia e della gravità dell�handicap certificato - alla determina-
zione dell�entità oraria da attribuire a ciascun alunno, nel rispetto della normativa vigente in tema di costitu-
zione dei posti e delle cattedre e cattedre-orario, operando variazioni compensative tra gli ordini di scuola 
nell�invarianza del numero totale di posti di sostegno e nel limite del monte ore assegnati ad ogni provincia.  
Copia dei relativi provvedimenti sarà affissa all�Albo di ciascun C.S.A. e tempestivamente inviata alle scuole 
interessate, nonché a questa Direzione Generale ed alle Segreterie provinciali e regionali del Comparto scuo-
la. 
 

 per il DIRETTORE GENERALE a.p.c 
 Michele De Gregorio 
 IL VICE DIRETTOREE GENERALE 
 f. o dott. Fulvio Izzo 
 
 
 
FI/AF/Organico\fatto\Anno2004_05\decreto_orgsostegno2004 
__________________________________________________________________ 
- Ai DIRIGENTI dei CC.SS.AA. di ANCONA - ASCOLI PICENO � MACERATA - PESARO 
- Ai DIRIGENTI SCOLASTICI  della regione - LORO SEDI 
- Alle SEGRETERIE REGIONALI E PROVINCIALI  
  delle Organizzazioni Sindacali della Scuola - LORO SEDI 
- Al MINISTERO DELL�ISTRUZIONE, UNIVERSITA� E RICERCA 
   Dipartimento per l�Istruzione  
   Uffici di supporto e collaborazione con il Capo Dipartimento � Ufficio II � ROMA 
- Alla Regione Marche � Assessorato alle politiche dell�istruzione scolastica - ANCONA 
- Alle Province di ANCONA � ASCOLI PICENO � MACERATA � PESARO URBINO 
- All�U.P.I. � Sede regionale � ANCONA 
- All�A.N.C.I. � Sede regionale � ANCONA 
- All�Albo della Direzione Generale � SEDE 


